respicit operationem quæ per illam partem corporis exercetur. **A**d primum ergo dicendum, quod cum materia sit forma, forma autem ordinem ad primam operationem, oportet quod talis sit materia cuiusque formæ ut competat operationi illi. sicut materia: sicut materia ferræ oportet esse ferram. **E**rgo anima propter suam uirtutis perfectionem sit in diuersas operationes, necessarium est quod materia eius sit corpus constitutum ex partibus organæ. & propter hoc totum corpus cuiuslibet animalis principaliter anima ut forma, est organum. **G**ratia autem sunt propter totum. unde anima non potest pars corporis sicut proprium & principium: sed secundum quod habet ordinem ad totum. unde non oportet, quod qualibet pars animalis corpus organum, licet anima sit forma animalis. **A**d secundum dicendum, quod cum materia sit forma, hoc modo forma dat esse & speciem. **S**ecundum quod congruit suæ operationi: de quo prius perfectibile ab anima ad hoc quod egerit uersis operationibus animæ, requirit diuersas in partibus, ideo licet sit vna & simplex forma suæ essentia, diuersimode partes corporis peruenit ad diuersas operationes. **A**d tertium dicendum, quod cum anima sit forma parte corporis eo modo quo dictum est anima est extra animam quæ est in hac parte corporis: non tamen sequitur quod anima sit in hac parte corporis: sed quod nihil inter totum corpus quod principaliter pertinet. **A**d quartum dicendum, quod Philo. ibi dicitur anima quantum ad potentiam motuam anima motus corporis est in aliqua parte eius in corde: & per illam partem mouet totum corpus & hoc patet per exemplum quod dicitur. **A**d quintum dicendum, quod mouetur anima circumscriptur loco secundum suam essentiam sed Philo. intendit ostendere ubi sit principium mouendi. & hoc modo quantum ad principium motus anima est in corde. **A**d sextum dicendum, quod etiam in parte anima dicitur esse in medio eius quod est in medio deorsum, in quantum est principium generationis: & similiter est in animalibus. **A**d septimum dicendum, quod non quilibet pars est animal, sicut quilibet pars ignis est ignis, quia operationes ignis saluantur in qualibet parte: non autem omnes operationes animalis saluantur in qualibet parte eius, maxime in animalibus perfectis. **A**d octauum dicendum, quod ratio illa conueniens non esse totam in qualibet parte corporis secundum suam uirtutem quod dictum est esse in toto corpore non quantum ad essentiam anima: sed quantum ad eius potestatem. & ideo dicit quod anima est in toto corpore: ita pars anime in parte corporis quia sicut totum corpus organum se habet ad diuersas operationes anime, quæ per corpus exercetur se habet unum organum ad unam determinatam operationem. **A**d x. dicendum, quod potentia anime radice est in anima: & ideo ubique est aliqua potentia anime in anima. Quod ergo dicit Philo. anima non est in toto corpore, uirtus est anima in toto corpore: intelligitur de potentia anime sine essentia anime. **T**otius corporis dicitur anima sensibilis esse in toto corpore, non per potentiam suam, non per

Art. sequenti.

D. 209.

2. de anima com. 20. tom. 3.

5. in somn. art.

7. art. 2. & 1. huius quest.

Ad xi. dicendū, q̄ cum anima operetur in alias partes corporis per aliquā vnam potētiam, corpus autem disponitur ad hoc q̄ sit proportionatū esse aīa per actionem animā, quā est causā efficiēs corporis, vt Arist. dicit in 2. de anima, necesse est q̄ dispositio aliarum partium secundū quam sunt perfectibiles ab anima, dependeat ab vna prima parte, videlicet a corde; & pro tanto vita aliarum partium dependet a corde, quia postquam definit esse in aliqua parte debita dispositio, anima non vitur ei vt forma. Nō autē propter hoc remouetur quin anima sit immediate forma cuiuslibet partis corporis.

Ad xii. dicendū, q̄ anima non mouetur neque quiescit, moto seu quiescente corpore nisi per accidēs. Non autē inconueniēs est si aliquid mouetur & quiescit simul p̄ accidēs: sicut nō est inconueniēs q̄ aliquid moueatur p̄ accidēs contrarijs motibus, vt puta, si qs in nauī deferretur contra cursum nauis.

Ad xiii. dicendū, q̄ licet omnes potentia radice tur in essentia animā, r̄n quilibet pars corporis recipit animā secundum suum modum. & ideo in diuersis partibus est secundū diuersas potentias: neque oportet q̄ in vnaquaque secundum omnes.

Ad xiiii. dicendū, quod cum dicitur, Vnum quodque esse in alio secundū modum eius in quo est, intelligitur quantum ad capacitatis ipsius modum, non quantum ad naturam eius. Non enim oportet vt id, quod est in aliquo, habeat naturā & proprietatem eius in quo est, sed quod recipiatur in eo secundum capacitatem ipsius. Manifestum est enim quod aqua non habet naturā amphore, vnde nec oportet quod anima habeat istam naturā corporis, vt vbi est vna pars eius, ibi sit alia.

Ad xv. dicendū, q̄ animalia anulosa decisa viuunt, non solū quia anima est in qualibet parte corporis, sed quia aīa eorum cū sit imperfecta & paucorum actionum, requirit paucam diuersitatem in partibus, quā etiam inuenitur in parte decisa viuente. vnde cum retineat dispositionem per quam totum corpus est perfectibile ab anima, remanet in eo anima. Secus autem est in animalibus perfectis.

Ad xvi. dicendū, q̄ forma domus sicut & alia forme artificiales, est forma accidentalis. vnde nō dat esse & speciem toti, & cuiuslibet parti: neq; totum est vnum simpliciter, sed vnum aggregatione. Anima autē est forma substantialis corporis, dans esse & speciem toti & partibus, & totum ex partibus constitutum est vnum simpliciter. vnde non est simile.

Ad xvii. dicendū, q̄ anima quamuis sit vna & simplex in essentia, habet tamen virtutem ad diuersas operationes: & quia naturaliter dat esse, & speciem suo perfectibili in quantum est forma corporis secundum essentiam, ea autem quā sunt naturaliter sunt propter finem, oportet quod anima constituar in corpore diuersitatem partium, prout conuenit diuersis operationibus, & verum est quod propter huiusmodi diuersitatem, cuius ratio est ex fine & non ex forma tantum, in constitutione viuentium magis apparet quod natura operetur propter finē quam in alijs rebus naturalibus, in quibus vna forma vniiformiter perficit suum perfectibile.

Ad xviii. dicendū, q̄ simplicitas aīa & angeli, nō est existimanda ad modum simplicitatis puncti, quod habet determinatū situm in cōtinuo: & ideo quod simplex est, nō potest esse simul in diuersis partibus cōtinui: sed angelus & anima dicitur simplicia per hoc q̄ omnino carent quantitate, & ideo non ap-

plicentur ad continuū nisi per contactum virtutis: vnde totum illud quod virtute angeli contingit, respōdet angelo, q̄ nō vnit vt forma, ut locus vnus, & animā quā vitur vt forma, vt perfectibile vnum, & sicut angelus est in qualibet parte sui loci totus, ita & anima in qualibet parte sui perfectibilis, tota.

ARTICVLVS XI.

Vtrum in homine anima rationalis sensibilib & uegetabilis sit una substantia.

VNDECIMO queritur, utrum in homine anima rationalis sensibilib & uegetabilis sit una substantia. Et videtur q̄ non. Vbi cum que n. est actus animā, ibi est & anima: sed in embrione actus animā uegetabilis p̄cedit actum animā sensibilib, & actus animā sensibilib actum animā rationalis. ergo in concepto primum est anima uegetabilis quā sensibilib, & sensibilib quā rationalis. & ita nō sunt idem secundum substantiam. Sed dicebatur quod actus animā uegetabilis & sensibilib non est in embrione ab anima quā sit in embrione, sed a virtute in eo existente ab anima parentis.

¶ Sed contra. Nullum agens finitum agit sua virtute nisi secundum determinatam distāciam, ut patet in motu projectionis. Projiciens. n. vsque ad locū determinatum projicit secundum modum suā virtutis: sed in embrione apparent motus & operationes animā, quantumcumque parens distet, cuius tamen virtus finita est. Non igitur operationes animā sunt in embrione per virtutem animā parentis.

¶ 3 Præt. Phil. dicit in li. de generatione animalium, quod embrio prius est animal quā homo: sed animal non est nisi quod habet animam sensibilem, homo autem est per animam rationalem. ergo ipsa anima sensibilib est prius in embrione quā anima rationalis, & non solum virtus eius.

¶ 4 Præt. Viuere, & sentire, sunt operationes, quā non possunt esse nisi a principio intrinseco, sunt. n. actus animā. ergo cum embrio uiuat & sentiat antequā habeat animam rationalem, uiuere & sentire non erunt ex anima exterioris parentis, sed ab anima intus existente.

¶ 5 Præt. Phil. dicit in 2. de anima, q̄ anima est causa corporis viuētis, non solum sicut forma, sed sicut efficiens & finis: sed nō esset efficiens causa corporis, nisi adesset corpori quando formatur. Formatur autem ante infusionem animā rationalis. ergo ante infusionē animā rationalis est in embrione anima, & nō solum animē virtus. Sed dicebatur, quod formatio corporis fit ab anima, non quā est in embrione, sed ab anima parentis.

¶ 6 Sed contra. Corpora viuētia s̄m motus proprios mouēt seipsa: sed generatio corporis viuētis est quidā motus eius proprius, cū eius principium proprium sit potentia generatiua. ergo s̄m istū modum res uiua mouet seipsam: sed mouens seipsam componitur ex mouente & moto, ut probatur in 8. Physic. ergo principium generationis quod format corpus uiuum, est anima quā est in embrione.

¶ 7 Præt. Manifestum est, quod embrio augetur. Augmentum autem est motus secundum locum, ut dicitur in 4. Physi. Cum ergo animal secundum locum moueat seipsam, mouebit etiam seipsam secundum augmentum. Et ita oportet quod in embrione sit principium talis motus, & non habeat hunc motum ab anima extrinseca.

¶ 8 Præt. Phil. dicit in li. de generatione animalium, q̄ non potest dici q̄ in embrione non sit anima: sed primo

1. p. q. 76. artic. 3.

Lib. 2. c. 3.

Com. 36. t. 1. no. 3.

Com. 18. t. 3. no. 1.

Cap. 3.